lo A Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

"Art. 2o A aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2015 e a 
execução da referida Lei deverão ser compatíveis com a obtenção de 
resultado primário deficitário, para o setor público consolidado não 
financeiro, de R$ 48.908.400.000,00 (quarenta e oito bilhões, novecentos 
e oito milhões e quatrocentos mil reais), sendo déficit primário de R$ 
51.824.400.000,00 (cinquenta e um bilhões, oitocentos e vinte e quatro 
milhões e quatrocentos mil reais) para os Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social e de R$ 0,00 (zero real) para o Programa de 
Dispêndios Globais, conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais 
constante do Anexo IV. 

A meta aprovada por meio da citada lei é válida para o exercício de 2015, não

[...]

DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
FEDERAL 

Art. 21! A aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2015, bem como 
a execução da respectiva Lei, deverão ser compatíveis com a obtenção 
da meta de superávit primário, para o setor público consolidado não 
financeiro de R$ 66.325.000.000,00 (sessenta e seis bilhões, trezentos e 
vinte e cinco milhões de reais), já considerada a redução do montante 
de R$ 28.667.000.000,00 (vinte e oito bilhões, seiscentos e sessenta e sete 
milhões de reais) relativos ao Programa de Aceleração do Crescimento 
- PAC, sendo a meta de superávit primário dos Orçamentos Fiscal e da 
Segtuidade Social de R$ 55.279.000.000,00 (cinquenta e cinco bilhões, 
duzentos e setenta e nove milhões de reais), e R$ 0,00 (zero real) para o 
Programa de Dispêndios Globais, conforme demonstrado no Anexo de 
Metas Fiscais constante do Anexo IV desta Lei. ( ... ] 

Esse dispositivo foi revogado, pela Lei n° 13.199, de 3 de dezembro de 2015, que 
alterou LD0/2015 a meta de resultado primário até então vigente.

[...]

J2 A Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

"Art. 2~ A aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2015 e a execução da 
referida Lei deverão ser compatíveis com a obtenção de resultado prin1ário 
deficitário, para o setor público consolidado não financeiro, de 
R$ 48.908.400.000,00 (quarenta e oito bilhões, novecentos e oito milhões e 
quatrocentos mil reais), sendo déficit primário de R$ 51.824.400.000,00 (cinquenta 
e um bilhões, oitocentos e vinte e quatro milhões e quatrocentos mil reais) para 
os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e de R$ 0,00 (zero real) para o 
Programa de Dispêndios Globais, conforme demonstrado no Anexo de Metas 
Fiscais constante do Anexo IV. [ ... ] 

A LOA/2015 ex1g1a que as alterações na programação orçamentária fossem